现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.18 NO.21 NOV.2018
doi: 10.13241/j.cnki.pmb.2018.21.017
组织因子阳性的细胞和微粒在胃癌高凝状态中的作用 *
张津铭 1 于牧鑫 2 王瑞峰 1 李文莹 2 解汝娟 2△
（1哈尔滨医科大学附属第四医院消化内科 黑龙江哈尔滨 150001；
2哈尔滨医科大学附属第一医院肾内科 黑龙江哈尔滨 150001）
摘要 目的：探讨胃癌患者血浆中组织因子阳性的血小板、白细胞和微粒的数量及其促凝活性。方法：将 45例胃癌患者根据 TNM
分期分为 I、II、III、IV期，同时选取 30例健康人作为对照组。采用流式细胞术检测组织因子阳性的细胞和微粒数。凝血酶生成实验

1.7 统计学分析
所有数据使用 SPSS 17.统计学软件分析，数据以平均数±
标准差形式表示，组间比较采用独立样本 t-test或单因素方差
分析，以 P<0.05为差异具有统计学意义。
2 结果
2.1 各期胃癌患者的一般临床特点
各组之间年龄和性别比较差别无统计学意义(P>0.05)。胃
癌 IV期患者血小板的计数高于其他的胃癌组和健康组。胃癌
III期和 IV期的患者血浆中的 D-二聚体和纤维蛋白原的水平
明显高于胃癌 I/II期的患者和对照组。45名胃癌患者中，有 39
名接受了手术治疗，其中根治性手术治疗 30例，非根治性手术
治疗 5例。有 4名患者发生了远端转移，因此并没有接受手术
治疗。
2.2 胃癌患者组织因子阳性的细胞和微粒的数量
因为 TF多表达于血小板、白细胞，我们检测了胃癌患者血
浆中 TF+血小板、中性粒细胞、淋巴细胞和单核细胞的数量。结
果显示：胃癌 I/II期患者 TF+细胞数与健康人比较差异没有统
计学意义(P>0.05)，而胃癌 III/IV患者 TF+血小板、中性粒细胞、
单核细胞的数量明显高于 I/II 期胃癌患者以及健康人(P>0.
05)，如图 1A。IV期胃癌患者的 TF+血小板、中性粒细胞和单核
细胞数高于 III期胃癌患者。III期胃癌患者的微粒数 (699±
321/滋L，n=15) 和 IV 期胃癌患者的微粒数 (884± 423.4/滋L，
n=10)明显高于 I期胃癌患者(456± 256.4/滋L，n=10)、II期胃癌
患者 (476± 277.4/滋L，n=10) 和健康对照组 (424± 237.5/滋L，
n=30)，如图 1B。
4082· ·
现代生物医学进展 biomed. cnjournals . com Progress inModern Biomedicine Vol.18 NO.21 NOV.2018
Note: PT: prothrombin time; APTT: activated partial thromboplastin time; D-D: D-dimers; R: radical resection; N-R: non-radical resection;
*P<0.05 vs Control; #P<0.05 vs Stage I/II.
2.3 胃癌患者血细胞的凝血活性实验及抑制实验
采用凝血酶生成实验研究细胞的凝血活性。结果显示：胃
癌 III/IV期患者的 TF+的血小板和白细胞的凝血酶生成量明显
高于胃癌 I/II期的患者和健康对照组。此外，胃癌 IV期的患者
TF+白细胞的凝血酶生成量大于胃癌 III期，如图 2A。进一步用
抑制实验发现抑制 TF后，IV期胃癌患者的血小板和白细胞的
凝血酶生成量明显降低；抑制 PS后，血小板凝血酶生成量与未
加入抑制剂相比降低，但仍高于抑制 TF后的结果，如图 2B。抑
制 PS后，白细胞凝血酶的生成量与未加入抑制剂相比，没有明
显差距。由此可见，胃癌患者白细胞的促凝活性主要与其表面
外翻的 TF有关。
2.4 胃癌患者微粒的凝血酶生成实验及抑制实验
与传统的凝血酶实验相比，采用 CAT法检测微粒的凝血
酶生成更加灵敏，检测指标也更加完善。如表 2所示，胃癌 II-
I/IV期患者 TF+血小板和白细胞的凝血酶生成速度明显快于
胃癌 I/II期的患者和健康对照组，生成的凝血酶的量也明显多
于胃癌 I/II期和健康者。进一步用抑制实验发现抑制 TF后，凝
血酶的生成速度和生成总量明显小于未加抑制剂组。抑制 PS
后，凝血酶的生成速度和生成总量也降低，但与未加入抑制剂
组相比，差异没有统计学意义，见表 3。由此可见，胃癌患者血
浆中的微粒主要通过其表面的 TF发挥促凝作用。
表 1 各期胃癌患者的一般临床特点
Table 1 Baseline characteristics of the gastric patients at different stage
Vriable Control Stage I Stage II Stage III Stage IV
Sex (male/female) 16/14 7/3 8/2 11/4 6/4
Age (years) 54.4± 6.2 57.1± 7.3 58.5± 8.7 57.8± 7.6 58.5± 6.9
Platelets (109/L) 209± 26 224± 34 246± 25 269± 28 357± 35*#
White blood cells (109/L) 6.32± 1.2 6.45± 1.5 6.37± 1.4 6.62± 1.8 6.58± 1.6
PT (s) 11.2± 1.4 11.6± 0.9 11.6± 1.1 11.8± 1.8 12.5± 0.7
APTT (s) 27.8± 2.4 28.6± 2.3 28.9± 2.5 30.6± 3.0 31.2± 1.8
D-D (mg/L) 0.3± 0.1 0.6± 0.2 0.6± 0.3 0.8± 0.3* 0.9± 0.3*#
Fibrinogen (mg/dL) 176± 58 185± 62 188± 65 220± 70*# 260± 72*#
R/N-R- 0/0 10/0 10/0 10/5 0/4
Pathological feature
Well differentiation 0 3 1 1 0